Degrauat Aetna caput. Deprimat. Aetna ue ro mons eſt Siciliæ altiffimus: cuius uertex ſepe ſemper flammas eiectat. eſt etiam urbs Aetna a Hierone rege ædificata. Vnde Aetnæ dicuntur

Sæpe remolliri. Sæpe inquit temptat montes ex cutere. quo tempore maximi ſunt terremotus: p qđ quidē ſignificatur uactuſ Typhoei & robur & corpus. Remollire: demolliri: decutere. ſpo ſitionē poſuit pro præpoſitione. Rex ſilentū. plu ro. Manes ſilentis dicuntur: quod mortuis nulla uox ſit. Solū. animarum & inferni. Ambibat. circuibat. Fundamina. Fundamenta. Poſt quam exploratum ſatis eſt. Satis compertum eſt.

Hæc autem narratur: ut commodius fabula ſu bulæ cōnectatur. Labare. uacillare. Videt hunc Erycina uagantem. Erycina Romanis Si culiſq; Venus dicitur ab Erycē Veneris ipſius ac Buræ filio: qui cum in Sicilia regnaret: ac pluri mum corporis uiribus polleteret: hoſpites ut ſecū cæſtibus decertarent prouocabat. Is extructo ma tri Veneri templo: que Erycina fuit appellata: cū Hercule congreſſus: ab eo fuit interfectus.

In uer tice autem montis qui ab ipſo Eryx cognomina tur: dicit fuiſſe tumulatus Narraturus uero poe ta Cyanes nymphæ transformationem in ſta gnum: prius Proſerpinæ raptum elegantiffime deſcribit. Cum enim Pluto deus inferorum in Si cilia uagaretur: ſagitta a cupidine rogatu Vene ris percuiſus uiſa Proſerпина. Cereris filia ita ex arſit: ut eā raptam ſtatim curru ſuo imponeret:

atq; aſportaret. Cum uero a Cyane nymphæ reti neretur: ipſe ad aperta terra ad inferos cum ami ca deuectus eſt. Cyane autem eo dolore fuit affe cta: ut paulatim in fontem fuerit commutata.

Monte ſuo. Eryce ſibi dicato. Natū uolucré filiū alatu. hoc eſt cupidinē. Arma manuſq; meæ Eadem ſerme oratione Venus apud Vergilium cupidinem filium alloquitur. Natæ meæ uires.

mea magna potētia ſoluſ. Inq; dei pectus. In aiūm Plutonis. Molire. præpara. Triplices regni. qđ in tres diuiſum eſt partes: quæ ſuprema hoc eſt cælū optigit Ioui: media hoc eſt terra cum mari Neptūo: Inſima ac ulſia

hoc est. inferi Plutoni. Profers. producis. amplificas. Agitur pars tertia mundi. hoc est. De tertiae partis mundi imperio contenditur pariterque abest quin ea a nobis amittatur. Et tamen in caelo quoque. Non solum inquit inferos patimur ab amore liberos esse: uerum superiorum quoque quidam nos spernunt: nostraque patientia fruuntur. Pallada nonne uides. A quibus potissimum spernatur Venus exponit. Pallas enim ac Diana perpetuam uouerant uirginitatem. Cereris quoque filia. Proserpina que Iouis & Cereris fuit filia. Patruo. Plutoni quod Iouis frater proserpinam sibi uxorem copulauit. Nec que magis audiat arcum. hoc est. Nec que facilius ab arcu emittatur. Illa namque sagittae arcui audire & obtemperare dicuntur: que facile ab arcu emittuntur.

Hamata arundine: sagitta ferro armata & hamo: que quidem e corpore difficulter extrahi potest. Est autem hamatus nomen participio simile ut galeatus. Ditem plutonem: qui a graecis πλουτοσ dicitur. Haud procul Aetnae. Lacum nomine pegasus describit: iuxta quem proserpina cum sibi aequalibus puellis flores colligens a plutone illac curru transeunte rapta fuit. Aetnae moenibus Aetna urbe. Est namque Aetna & urbs Siciliae & mons. ut diximus. Phoebeos ignes. Solis feruores. Puellari studio. puellae conuenienti. Usque ad eo properatus amor. Acclamatione hac significatur quae uehemens ad amandum sagitta cupidinis effectus fuerit plutoni. Ab ora summa. a supremo limbo. Hac quoque iactura: quae a miserat flores. Excudit. coecutit. Obscura ferrugine. Ferrugineo colore: quod fuscus est ac ferreo similis. Stagna palicorum. palici: ut Aeschylus scribit: Iouis & Thales nymphae. Vulcano genitae filii fuerunt. ut uero alii in primisque silenus scriptor Graecus Vulcani ex Aetnae Oceani filia. Dicti sunt autem palici από του παλιου κερσδωται. hoc est ab iterum ueniendo in uitam cum mortui iam essent. Nam cum Thalesa nymphe a loue fuisset compressa: lunonis timore optauit: ut sibi terra dehisceret. Quod quidem ubi factum est maturi partus tempus aduenit. Ex terra igitur ad aperta: duo simul infantes exiit uere: qui Palici sunt appellati. Non autem palisci ut putat Tortellius: qui in hoc quoque faede nimium fallitur. Nam paliscos από του παλιου quod est iterum & hiscere uerbo latino scribit componi eoque secundae syllabae. s. litteram praecipit ascribendam: cum & nomen graecum proculdubio sit: nec si illo modo componeretur: Graeci unquam huiusmodi uerbo uterentur. Iuxta Palicos autem fons est Palicine: qui aequum in altum sex cubita circumculari dicitur: quae in eundem fontem iterum reuertatur. Ius quoque iurandum ibi factum fuisse scribunt.

Quae enim quae iurasset ea in tabella scripta in aequum praecebant: ac si quidem uera fuissent: tabella fluitabat. Si quis uero peierasset: tabella submergebatur: nec usque apparebat. In periurio uero deprehensus comburebatur. Fruentia: Inuuit poeta ibi esse fontes calidae aquae. Et qua Bacchiadae hoc est originem a Bacchia ducentes. Bacchias. n. Dionysii filius Corinthum habitauit. Ab eo autem genus ducetes: ut scribit Strabo & expositor ἀπὸ οὐκων Τικων: Apollini generosissimi Corinthiorum habebantur. Caeterum expulsus Corintho propter Aetnae mortem dicuntur fuisse. Melissus enim pater cum uidisset filium a Bacchiadis dilaceratum: laqueum Isthmia foret celebranda: altans altari multra in corinthios est imprecatus: nisi filii cedere uindicerent. cumque ea dixisset: se precipite ex alto dedit.

Imperium profers: agitur pars tertia mundi. Et tamen in caelo quoque iam patientia nostra est. Spernimur: ac in eum uires minuunt amoris. Pallada nonne uides iaculatricemque Dianam Abscessisse mihi? Cereris quoque filia uirgo: Si patiemur erit: nam spes affectat easdem. At tu pro socio: si qua est ea gratia: regno: Iunge dea patruo: dixit Venus: ille pharetram Soluit: & arbitrio matris de mille sagittis Vnam seposuit: sed qua nec acutior ulla: Nec minus incerta: nec quae magis audiat arcum. Oppositoque genu curauit flexile cornu: Inque cor hamata percussit harundine Ditem Haud procul Aetnae lacus est a moenibus altus

Nomine Pergusa: non illo plura Cayster Carmina cignorum labentibus audit in undis. Silua coronat aquas cingens latus omne: suisque Frondibus ut uelo Phoebeos sumouet ignes. Frigora dat rami: uarios humus humida flores Perpetuum uer est: quo dum Proserpina luco Ludat: & aut uiolas: aut candida lilia carpit: Dumque puellari studio calathosque sinumque Implet: aequales certat superare legendo: Pene simul uisa est: dilecta que: raptaque Diti.

Usque adeo est proptus amor: dea territa maeſto Et matrem & comites: sed matrem saepius ore Clamat: & ut summa uestem laniarat ab ora: Collecti flores tunicis cecidere remissis. Tantaque simplicitas puerilibus affuit annis. Hac quoque uirgineum mouit iactura dolorem: Raptor agit currus: & noie quaeque uocando Exortatur equos: quorum per colla iubaesque Excudit obscura tinctas ferrugine habenas: Perque lacus altos & olentia sulfure fertur Stagna palicorum rupta feruentia terra: Et qua bacchiadae bimari gens orta Corintho

Quare Corinthii ne inultam eam cedem reliquerent: oraculoque

Quare Corinthii ne inultam eam cedem reliquerent: oraculoque

Quare Corinthii ne inultam eam cedem reliquerent: oraculoque

Pergusa lacus

Palici

Palicine fons

Bacchias

Inter inaequales posuerunt moenia portus.

Est medium Cyanes & Pisae Arethusa:

Quod coit angustis inclusum cornibus aequor.

Hic fuit: a cuius stagnum quoque nomine dictum

Inter Sicelidas Cyane celeberrima nymphas:

Gurgite quae medio summa tenus extitit aluo:

Agnouitque deam: nec longius ibitis inquit.

Non potes iuuicere Cereris gener esse: roganda.

Non rapienda fuit: quod si componere magnis

Parua mihi fas est: & me dilexit Anapis.

Exorata tamen: nec ut haec exterrita nupsi.

Dixit: & in partes diuersas brachia tendens.

Obstitit: haud ultra tenuit Saturnius iram:

Terribileque hortatus equos in gurgitis ima

Contortum ualido sceptrum regale lacerto

Condidit: iacta uiam tellus in tartara fecit.

Et pronos currus medio cratere recepit.

At Cyane raptamque deam contemptaque fontis

Iura sui mœrens inconsolabile uulnus

Mente gerit tacita: lachrymisque absumitur ois

Et quarum fuerat magnam modo numen: in illas

Extenuatur aquas: moliri membra uideres.

Ossa pati flexus: unguis posuisse rigorem.

Primaque de tota tenuissima quaeque liqueſcunt

Caerulei crines digitique & crura pedesque.

Nam breuis in gelidas membris exilibus undas

Transitus est: post haec humeri: tergumque: latusque:

Pectoraque: in tenues abeunt euanida riuos.

Denique pro uiuo uiciatas sanguine uenas

Lympha subit: restatque nihil quod praedere possis

Interea pauidae nequicquam filia matri

Omnibus est terris: omni quaesita profundo.

Illam non udis ueniens aurora capillis:

Cessante uidit: non hesperus: illa duabus

Flammiferas pinus manibus succedit ab Aetna:

Perque pruinosas tulit irrequieta tenebras.

Rursus ubi alma dies hebetaret sidera: natam

Solis ab occasu: solis quarebat ad ortus.

Fessa labore sitim conceperat: oraque nulli

Colluerant fontes: contactam stramine uidit

Forte casam: paruasque fores pulsauit: at inde

Prodit anus: diuaque uidet: lymphaque roganti

Dulce dedit testa quod coxerat ante polenta.

id iubenti optemperarent: bacchiadas expulerunt Cererates autem unus Bacchiadum Cercyran aditu cauit cum illinc Colchos eiecisset. Videtur autem poeta inuere Drepanum a bacchiadis edificatum: quod & Cercyra Drepane fuerit appellata quod ut Timaeus inquit: ἀπὸ τῆς ἀπὸ μ: hoc est saltem illic abscondita est qua Cronus Vrani hoc est caeli pudenda: aut Iupiter Croni reciderit. Bimari Corintho. Corinthus iccirco bimaris appellatur: quod in Isthmo Peneloponnesi edificata ab altera parte Aegeum mare: ab altera Ioniū spectet. Inter inaequales portus: alter namque maior esse: alter minor prohibetur. Posuerunt moenia. urbem Drepanum edificarunt. Est medium Cyanes locum describit: ubi Cyane nymphe Plutonem habere uoluit: ne proserpinam asportaret: Caeterum a Plutone contempta dolore in fontem sui nominis fuit conuersa: qui Anapi fluuiio comixtus iuxta Ortygiam insulam in mare labitur. Et pisae Arethusa. Arethusa fons est Siciliae iuxta Syracusas urbem: quam iccirco Pisaea poeta uocat: quod ut diximus credit esse Alpheus. quod fluuius iuxta Pisam Olympiae urbis labens: absorbet a terra: ac subter mare fluens in Sicilia usque Arethusam efferre dicitur. Componere: componere. Anapis qui & Anapus dicitur fluuius est Siciliae: quod iccirco Cyanen amare fingitur: quod iuncti in mare defluunt. Saturnius: Pluto Saturni filius. Condidit: iecit tantis uiribus ut totum sceptrum occultaret. Icta uiam telus. Nam sceptrum percussa ita hiauit ut facile Plutonis curru illac ad inferos pertransierit. Medio cratere: in media uoragine: Nam crater non solum uas dicitur: sed ad eius similitudinem hiatus quoque terra unde flamma praefertim egredietur: crater appellatur: unde Empedocle se in Aetnae Cratere precipitasse legimus. Inconsolabile uulnus. Maximum dolorem qui nullam consolationem admittere possit. Ois Tota. Ossa pati flexus: ossa fieri flexibilia. Exilibus: tenuibus: ac paruis. Euanida: euanescens: resoluta. Restatque nihil quod prendere possit. Nihil inquit duri de Cyanes corpore fuit reliquum: quod quisque manibus praehendere possit. Interea pauidae. Ceres proserpinam filiam quaerens cum defessa siti laboraret: quandam rogauit anam: ut sibi aquam ad os colluendum exhiberet. Ea cum multum polenta comixtum a uetula traditum bibere coepisset: puer audacior & ridere & Cererem Gulae deditam esse iactare ausus est.

Quare indignata Ceres in faciem impudentis pueri multum simul & polentam expuit: eumque in stellionem animal uariis maculis infectum commutauit. Vdis Capillis: humidis: propter rotam autem nocturnum aurora humidos capillos fingitur habere. Ab Aetna: ab Aetnae incendio. Hebetarat. Obscurarat. Flammiferas: pinus faces quae ex pinu optime conficiuntur. Ab Aetna. sumpta subaudiamus. Stramine: palca. Dulce dedit. Non multum: quod est ditionum: sed multum quo rustici quoque non carere putant accipiendum. Testa: terreo uase: pro quod significat poeta uetula eam inopem admodum fuisse. Polenta: cum praepositio

Anapis & Anapus

Crater

Puer impudens in Stellionem

Polenta subiuntelligitur: Polenta uero cibus est Græcis olim tam familiaris q̄ puls Romanis: uterq̄ uero cibus est quo rustici p̄cipueq̄ montani utunt̄. Duri oris: impudentis. Illi enim duri esse oris dicuntur qui sunt impudentes. Auidam: gulo fam. Epota parte. Epotus modo actiuam: Modo passiuam habet significationem: ut hoc loco Sic Iuuenalis. Epotaq̄ flumina medo Prandente. Combibit os maculas: cōtrahit. Aptumq̄ colori nomen habet. Stellio uocat̄ quod paruis stellis insignitus esse uideatur. Est aut̄ paruū animal quod: ut inq̄t Plinius: rore tantū uiuit. A stellione uero stellionatus crimen a iureconsultis deduci uidet̄: ut enim stelliones Varii sunt & uersicolores: ita impostores atq̄ deceptores: ut uia uideantur p̄ciosi: arte quadam ac simulatiōe mendaciisq̄ efficiunt. Stellatus corpora. Stellatum habes corpus & guttis infectum: quæ stellæ uideant̄. Quarenti defuit orbis: nam cum totū perlustrasset Ceres terræ orbem: ubi quæret filiam nihil ei loci restabat: quare in Siciliam est reuersa. Sicilianam a sicano fluuio appellatam. Persephones zonā: Proserpinæ cingulū. Quam enim latini p̄serpinam: Græci persephone uocant. Parili leto: simili ac pari morte. Aruaq̄ iussit fallere depositum: hoc est: aruis mandauit: ne sibi credita femina redderent. Depositū aut̄ dicitur quicquid apud aliquem custodia gratia collocat̄. Est uero figurata ac poetica locutio fallere depositum: p̄ eo quod ē fallere hoies: non reddēdo femina credita atq̄ deposita. Sparsa iacet: dispersa marcescit ac nullo ē in honore: nullumq̄ fructum hominibus præbet. Segetes: frumēta seminata. Eleganter aut̄ ea omnia enumerat q̄bus segetes corrumpuntur. Lolium tribulicq̄ fatigant. Lolium ac tribuli herbae sunt segetibus infestæ. Fatigant: laboriosiores efficiunt. Triticeas messes. Triticum. Messis autem proprie dicitur tempus metendi & colligendi frumenti. Et inexpugnabile gramē. ido mabile quod nulla rōne ita domari potest: ut nō renascatur: gramen aut̄ spēs est herbæ fere ubiq̄ nascentis: quis simpliciter pro herba frequenter gramen accipiat. Eleis undis: per subterraneas cauernas ab Elide Olympiæ urbe uenientibus. Tres aut̄ sunt urbes hoc noie: una in Aegypto ab Eleo Tantalii filio cognōtata: altera in Archadia. Tertia in Hispania. unde Eleus possessiuum modo trisyllabū: modo Elieus quadrisyllabum: modo Elieius quinq̄ syllabū declinatur. Alpheus. Arethusa: quæ Alpei Elidis fluuii filia esse uidetur. Nam Arethusa: ut paulo ante diximus: eadē cum Alpheo esse putatur. Quæ enī apud Pisam in Alpheum proficiuntur: ut scribit Plinius: eadem in Sicilia ab Arethusa eiiciuntur unde fabulæ datus ē locus: Alpheum Elidis fluuium Arethusæ nymphæ amore captum eam in Siciliam usq̄ fuisse persecutum. Rorantes comas. Stillantes capillos. Immenso siste labores: hoc est: immensis desiste laboribus filia quærenda. Est autem transitiuum s̄sto: quod significat firmo ac stare facio. Violenta: indignata. Paruit: se aperuit: ut Plutoni una cū raptâ Pro-